11 8 ISSN 1677-7069 3 Nº 193, sexta-feira, 5 de outubro de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018100500118

Informa-se ainda que é facultado a V.Sa. apresentar recurso a
instância superior no prazo de 20 (vinte) dias, a partir desta
publicação, nos termos do Art. 127 do Decreto Federal n° 6.514, de
22 de julho de 2008. Para o exercício do contraditório e da ampla
defesa, os processos administrativos encontram-se disponíveis para
consultas no Sistema Eletrônico de Informações do ICMBio, sendo
que o cadastro para o acesso pode ser realizado através do endereço
eletrônico:
h t t p s : / / s e i . i c m b i o . g o v. b r / s e i / c o n t r o l a d o r _ e x t e r n o . p h p ? a c a o = u s u a r io_
externo_logar&id_orgao_acesso_externo=0, ou comparecer
pessoalmente na unidade do ICMBio mais próxima, e solicitar vistas
ao respectivo processo.

Cientifica-se, ainda, que o(s) referido(s) processo(s)
encontra(m)-se disponível(eis) para vistas ao interessado na Unidade
de Conservação Federal mais próxima ou no seguinte endereço:
Coordenação Regional 06/ ICMBio - BR 230, Km 230, Floresta
Nacional de Cabedelo, Renascer, Cabedelo/PB, CEP: 58.108-182.

. I n t e re s s a d o CNPJ/CPF Auto de Infra-
ção

P ro c e s s o

. Moisés Eugênio dos
Santos

037.449.635-
86

031605-A 02124.000101/2013-32

Caso Vossa Senhoria não interponha recurso e não efetue o
pagamento, o ICMBio poderá adotar as seguintes providências:
Inscrição do débito em Dívida Ativa, Ajuizamento de ação de
execução fiscal, Comunicação aos Cartórios de Registro de Imóveis
dos devedores inscritos em dívida ativa ou execução judicial,
conforme previsto no art. 37 da Lei n. 4771 de 15/09/1965, quando
couber, Inscrição do devedor no Cadastro de Inadimplentes do Banco
Central/CADIN/BACEN nos termos da Lei n. 10.522 de 19 de julho
de 2002, publicada no Diário Oficial da União de 22/07/2002.

MARY CARLA MARCON NEVES
Coordenadora

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA Nº 1/2018

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação, torna
público aos interessados o resultado do certame em epígrafe, que tem
como objeto a Concessão de Serviços de Apoio à Visitação no Parque
Nacional do Pau Brasil, localizado no município de Porto Seguro, no
Estado da Bahia. Após o atendimento às condições editalícias,
sagrou-se vencedora a Empresa HOPE RECURSOS HUMANOS
EIRELLI, inscrita no CNPJ: 31.880.164/0001-84, no valor de
outorga/ROB R$ 9.099.467,47 (nove milhões noventa e nove mil,
quatrocentos e sessenta e sete reais e quarenta e sete centavos) e valor
percentual de 8% (oito) por cento. Prazo para recurso: 05 (cinco) dias
úteis, nos termos da Lei 8.666.

JOSÉ LUIZ ROMA

SERVIÇO FLORESTAL BRASILEIRO

EXTRATO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA Nº 2/2018

ESPÉCIE: Termo de Execução Descentralizada nº 02/2018.
PROCESSO Nº 02209.001902/2018-90. OBJETO: Destaque de
créditos orçamentários e repasse de recursos financeiros ao Ministério
das Relações Exteriores-MRE, para suprir parte da despesa com
locação do espaço físico para montagem do Espaço Governo
Brasileiro na 24ª Conferência das Partes da Convenção-Quadro das
Nações Unidas sobre Mudanças Climáticas - COP-24, conforme
motivação e cronograma constantes no processo. PARTÍCIPES: O
MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE, por intermédio do SERVIÇO
FLORESTAL BRASILEIRO - SFB, e o MINISTÉRIO DAS
RELAÇÕES EXTERIORES. DATA DE ASSINATURA: 19/09/2018.
SIGNATÁRIOS: Raimundo Deusdará Filho - CPF nº 152.129.713-49
- Diretor-Geral do Serviço Florestal Brasileiro - SFB e José Antonio
Marcondes de Carvalho - CPF nº 469.003.657-87 - Subsecretário-
Geral de Meio Ambiente, Energia, Ciência e Tecnologia do
Ministério das Relações Exteriores.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2018 - UASG 440075

Nº Processo: 02209000884201829. Objeto: Aquisição de
equipamentos e materiais permanentes diversos para laboratório
utilizados na execução de atividades previstas em projetos
desenvolvidos pelas diversas áreas de pesquisa do Laboratório de
Produtos Florestais do Serviço Florestal Brasileiro.. Total de Itens
Licitados: 19. Edital: 05/10/2018 das 09h00 às 12h00 e das 13h00
às 17h00. Endereço: Scen, Av. L4 Norte, Trecho 2, Bloco g Asa
Norte Brasília/df Cep: 70.818-900, Asa Norte - BRASÍLIA/DF ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 4 4 0 0 7 5 - 5 - 0 0 0 1 0 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 05/10/2018 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 18/10/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

JOBERTO VELOSO DE FREITAS
Diretor

(SIASGnet - 04/10/2018) 440075-00001-2018NE800028

Ministério do Planejamento,
Desenvolvimento e Gestão

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS

A D M I N I S T R AT I V O S

EDITAL N° 1, DE 4 DE OUTUBRO DE 2018
SELEÇÃO DE CONSULTOR INDIVIDUAL

O Subsecretário de Assuntos Administrativos torna pública a
abertura da presente seleção visando à contratação de consultor
individual, pessoa física habilitada e especializada em Engenharia de
Agrimensura ou Engenharia Cartográfica ou Engenharia de Geodésia
ou Geografia para realizar a avaliação e especificação da atividade de
levantamento físico-cadastral de imóveis da União, incluindo seus
ocupantes.

Para maiores detalhes quanto aos objetivos e produtos
esperados, vide sítio www.planejamento.gov.br: Acesso à Informação
< Licitações e Contratos < Licitações < Aviso de Solicitação de
Manifestação de Interesse.

Os interessados deverão encaminhar curriculum vitae para
cgipa@planejamento.gov.br até às 18h do dia 22/10/2018, referindo-
se à Seleção de Consultor Individual n° 01/2018.

Em atenção às disposições do Decreto nº 5.151, de 22 de
julho de 2004, informamos que estas contratações serão efetuadas
mediante processo seletivo simplificado (análise de currículo), sendo
exigida dos profissionais a comprovação da habilitação profissional e
da capacidade técnica ou científica compatível com os trabalhos a
serem executados. É vedada a contratação, a qualquer título, de
servidores ativos da Administração Pública Federal, Estadual, do
Distrito Federal ou Municipal, direta ou indireta, bem como de
empregados de suas subsidiárias e controladas, no âmbito dos
projetos de cooperação técnica internacional.

WALMIR GOMES

COORDENAÇÃO-GERAL DE AQUISIÇÕES
COORDENAÇÃO DE COMPRAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2018 - UASG 201004

Número do Contrato: 108/2014.
Nº Processo: 03110008708201463.
PREGÃO SISPP Nº 27/2014. Contratante: MINISTERIO DO
PLANEJAMENTO, -DESENVOLVIMENTO E GESTAO -. CNPJ
Contratado: 09267406000100. Contratado : VISAN SEGURANCA
PRIVADA EIRELI -.Objeto: Supressão do valor do contrato no
percentual de 4,2200317%; Acréscimo de 1 (um) posto de supervisor,
escala 5x2; Prorrogação do prazo constante da Cláusula Vigésima -
Da Vigência do Contrato, por mais 12 (doze) meses, contados a partir
de 1º de outubro de 2018. Fundamento Legal: Lei n. 13.467/2017;
Inciso IIdo art. 57 da Lei n. 8.666/93. Vigência: 01/10/2018 a
30/09/2019. Valor Total: R$11.325.619,32. Fonte: 100000000 -
2018NE800059. Data de Assinatura: 30/09/2018.

(SICON - 04/10/2018)

COORDENAÇÃO-GERAL DE EXECUÇÃO
ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO DO
MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO,

DESENVOLVIMEN. E GESTÃO NO ESTADO
DE RORAIMA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2018 - UASG 201063

Nº Processo: 05502005736201874.
PREGÃO SISPP Nº 4/2018. Contratante: MINISTERIO DO
PLANEJAMENTO, -DESENVOLVIMENTO E GESTAO -. CNPJ
Contratado: 29047505000193. Contratado : ALMEIDA &
CORREIA LTDA -.Objeto: Aquisição de material de consumo,
água mineral, acondicionada em garrafões de 20 l, sem gás e carga
de gás GLP, em botijões de 13 kg,para ressuprimento do
Almoxarifado da Superintendência de Administração do MP em
Roraima - SAMP/RR, com atendimento de uso comum aos Órgãos
da Superintendência do Patrimônio da União em Roraima -
SPU/RR e da Controladoria Geral da União em Roraima - CGU-
Regional/RR, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas neste instrumento. Fundamento Legal: Leis 8666/93,
10520/02, 9.648/98 e alterações. Vigência: 01/10/2018 a
30/09/2019. Valor Total: R$18.148,20. Fonte: 100000000 -
2018NE800641 Fonte: 133000000 - 2018NE800642 Fonte:
100000000 - 2018NE800643 Fonte: 100000000 - 2018NE800647
Fonte: 133000000 - 2018NE800648 Fonte: 100000000 -
2018NE800649. Data de Assinatura: 01/10/2018.

(SICON - 04/10/2018) 201063-00001-2018NE000004

BANCO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO E SOCIAL

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

PARTES: BANCO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO E SOCIAL - BNDES E BANCO
INTERAMERICANO DE DESENVOLVIMENTO. OBJETO:
Viabilizar estudos conjuntos, visando a avaliação de efetividade do
apoio do BNDES à exportação, com foco nos impactos indiretos da
Linha BNDES Exim Pós-embarque Serviços na economia brasileira.
ATO APROBATÓRIO: Decisão nº Dir. 355/2018- BNDES, de
03/07/2018. DATA DA ASSINATURA: 24 de setembro de 2018.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO AARH Nº 31/2018 - BNDES

OBJETO: Contratação dos serviços técnicos necessários para a
implantação, no todo ou em parte, de outorga de concessão de uso
e/ou constituição de fundo de investimento imobiliário de ativos
imobiliários da UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
- UFRJ, para fins de que sejam viabilizados, em contrapartida,
investimentos associados a suas missões, incluindo a construção e
manutenção de infraestruturas acadêmicas destinadas às atividades de
ensino, pesquisa e extensão, bem como a construção, manutenção
e/ou operação de equipamento cultural, conforme as especificações
do Edital e de seus Anexos. O BNDES comunica aos Licitantes que
o certame em referência, com Aviso de Licitação publicado no DOU
do dia 16/07/2018, seção 3, página 116, e Aviso de Adiamento
publicado no DOU do dia 08/08/2018, seção 3, página 111, foi
homologado pelo Superintendente da Área de Desestatização e
Estruturação de Projetos, em 04/10/2018, tendo sido adjudicado seu
objeto ao Consórcio FATOR/GALÍPOLO/PEDROTADDEI/VG&P,
liderado pelo BANCO FATOR S.A. e formado também pelas
sociedades Galípolo Consultoria Ltda., Arquiteto Pedro Taddei e
Associados Ltda. e Vernalha Guimarães & Pereira Advogados
Associados, pelo valor global de R$ 2.624.000,00 (dois milhões,
seiscentos e vinte e quatro mil reais).

Rio de Janeiro, 4 de outubro de 2018.
PEDRO IVO PEIXOTO DA SILVA
Gerente da Gerência de Licitações 1

FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL
DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2018 - UASG 114702

Nº Processo: 04600003385201896. Objeto: Contratação de serviços
de lanches e refeições sob demanda, nas dependências da Escola
Nacional de Administração Pública (Enap), para atender a programas
de capacitação nos quais a escola necessite fornecer alimentação,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste
Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 3. Edital: 05/10/2018
das 09h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Sais Area 2-a
Setor Policial Sul, Asa Sul - BRASÍLIA/DF ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 11 4 7 0 2 - 5 - 0 0 0 1 5 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 05/10/2018 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 18/10/2018 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

BRENO AURELIO DE PAULO
Pregoeiro

(SIASGnet - 04/10/2018) 114702-11401-2018NE800001

FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO
DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA

DIRETORIA EXECUTIVA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31/2018 - UASG 114601

Nº Processo: 00006000022201819. Objeto: Aquisição de chassi e
servidores de lâmina (blades), para acompanhar o crescimento da
demanda de processamento exigida pelas pesquisas contínuas do
IBGE, com garantia de 60 meses, conforme condições,
quantidades, exigências e estimativas, estabelecidas no termo de
referência.. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 05/10/2018 das
09h00 às 12h00 e das 14h00 às 16h00. Endereço: Av.franklin
Roosevelt, 166 Sl 706 - Castelo, Centro Rj - Rio de Janeiro/RJ ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 11 4 6 0 1 - 5 - 0 0 0 3 1 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 05/10/2018 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 18/10/2018 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

TULIO MAURO BATISTA DE OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIASGnet - 04/10/2018) 114629-11301-2018NE800001